РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

     АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2014
г. Усть-Джегута                                  № 818

О районной программе «Создание общественных
спасательных постов в местах массового отдыха
населения и обучение населения, прежде всего детей,
плаванию и приемам спасания на воде в Усть-Джегутинском
муниципальном районе на 2014- 2015 годы»
В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 22.02.2012 № Пр-447, постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 12.11.2012 № 487 «О республиканской программе «Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде в Карачаево-Черкесской Республике на 2012 - 2015 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить районную программу «Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде в Усть-Джегутинском муниципальном районе на 2014-2015 годы» согласно приложению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Усть- Джегутинского муниципального района разработать соответствующие программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть - Джегутинского муниципального района в течение 10 дней после его подписания.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть - Джегутинского муниципального района в сети «Интернет» www.udmunicipal.ru.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, курирующего данные вопросы.

Исполняющий обязанности

Главы администрации

Усть-Джегутинского
муниципального  района                                                             М.А. Лайпанов

Приложение к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района

от 12.09.2014 №818
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде в Усть- Джегутинском муниципальном районе на 2014-2015 годы»

г. Усть-Джегута

2014 год
	Наименование Программы
Основание для разработки
Программы
Разработчик Программы
Исполнители Программы
	Муниципальная программа «Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде в Усть-Джегутинском муниципальном районе на 2014-2015 годы»
Поручение Президента Российской Федерации от 22.02.2012 № Пр-447, постановление Правительства Карачаево- Черкесской Республики от 12.11.2012 №487 «О республиканской программе «Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде в Карачаево-Черкесской Республике на 2012 - 2015 годы»
Отдел по делам ГО, ЧС администрации Усть-Джегутинского муниципального района
Комиссия по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Усть- Джегутинского муниципального района, отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Усть-Джегутинского муниципального района, управление образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района, главы сельских поселений (по согласованию), МБЛПУЗ «Усть- Джегутинская ЦРБ», газета «Бизнес- почта», районное радиовещание

Паспорт

районной программы « Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде в Усть-Джегутинском муниципальном районе на 2014-2015 годы»

	Цели и задачи Программы
Показатели результативности по годам
	Цель Программы:

обеспечение безопасности на водных объектах района, уменьшение количества погибших при происшествиях на воде.
Задачи Программы:

создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения;

обучение населения плаванию и приемам спасания на воде;

предупреждение несчастных случаев на воде;

организация агитации по предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни
Общее количество созданных общественных спасательных постов (единиц):

2014 год - 1;

2015 год - 1.

Общее количество оборудованных пляжей Усть-Джегутинского муниципального района и спасательных постов на пляжах (единиц):

2014 год - 1;

 2015 год - 1.

Количество детей, прошедших обучение плаванию (человек):

2014 год-100;

2015 год-100.

Количество подготовленных матросов- спасателей, прошедших обучение приемам спасания людей на водных объектах и правилам оказания первой помощи (человек):

2014 год - 1;

2015 год- 1.

Снижение количества погибших на водных объектах(%):

2014 год - 1;

2015 год-1

	Сроки реализации Программы
Перечень основных мероприятий Программы

Ожидаемые результаты реализации Программы
	2014-2015 годы
Совершенствование методических и организационных основ в области повышения безопасности на воде;
совершенствование систем мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций на воде;

создание системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей;

разработка и реализация практических мер по повышению безопасности населения на воде;

развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения в чрезвычайных ситуациях на воде

Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения;

увеличение количества детей, прошедших обучение плаванию;

увеличение количества материала в средствах массовой информации по предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни;

снижение количества погибших на водных объектах

1.Характеристика проблемы
Усть-Джегутинский район расположен на крайнем юге Европейской части России, в центральной части Карачаево-Черкесской Республики. По территории района протекают 11 рек.

Для отдыха в летнее время водные объекты привлекательны для населения. На территории Усть-Джегутинского района на реках в летнее время отдыхают, занимаются спортом, но так как эти места не оборудованы создается опасность травм и несчастных случаев.

В связи с этим нужно обеспечить безопасность отдыхающих на воде. Для этого необходимо основные усилия сосредоточить на решении главной задачи - заблаговременно осуществлять меры, направленные на максимально возможное предупреждение и уменьшение рисков гибели людей на водных объектах, а также на сохранение здоровья людей.
2. Основные цели и задачи, целевые индикаторы и показатели Программы
Основной целью Программы является обеспечение безопасности на водных объектах Усть-Джегутинского муниципального района, уменьшение количества погибших при происшествиях на воде.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения;

обучение населения плаванию и приемам спасания на воде;

предупреждение несчастных случаев на воде;

организация агитации по предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

Решение указанных задач предполагается осуществить путем реализации программных мероприятий.
3. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий приведен в приложении 2 к Программе.
4. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы - 2014 - 2015 годы.
5. Механизм реализации Программы
Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляет отдел по делам ГО и ЧС администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями Программы.

Организацию исполнения Программы осуществляет отдел по делам ГО, ЧС и администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

Отдел по делам ГО и ЧС администрации Усть-Джегутинского муниципального района несет ответственность за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласование действия исполнителей мероприятий Программы по подготовке и реализации программных мероприятий.

Контроль за ходом реализации Программы проводится по принципу постоянного и текущего контроля, а также планового анализа выполнения ее этапов.
6. Оценка социально-экономической и экологической
эффективности Программы
Результат реализации Программы - уменьшение количества погибших на водных объектах Усть-Джегутинского, создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения, повышение готовности спасателей и населения к реагированию на чрезвычайные ситуации на водных объектах; увеличение количества населения, в том числе детей, прошедших обучение, плаванию; увеличение количества материала в средствах массовой информации по предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

Динамика целевых индикаторов Программы приведена в приложении 1 к Программе.
Приложение 1 к Программе
ДИНАМИКА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПРОГРАММЫ
	Наименование
	Единица
	Базовые
	Значение показателя

	показателя
	измерения
	данные
	по годам

	2011
	2014
	2015

	1
	2
	3
	5
	6

	Общее количество
	единиц
	0
	1
	1

	созданных

	общественных

	спасательных

	постов

	Общее количество
	единиц
	0
	1
	1

	оборудованных

	пляжей и

	спасательных

	постов на пляжах

	Количество детей,
	человек
	0
	100
	100

	прошедших

	обучение плаванию

	Количество
	человек
	0
	1
	1

	подготовленных

	матросов-

	спасателей,

	прошедших

	обучение приемам

	спасания людей на

	водных объектах и

	правилам оказания

	первой помощи

	Снижение
	%
	0
	1
	1

	количества

	погибших на

	водных объектах

______________
120914000818